
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Doba železná X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 249–264 

250

Literatura
Holubová, Z., Přichystal, M., Dobisíková, M., Dreslerová, G., 

Kala, J., Kučera, L., Přichystal, A. 2020: Halštatské pohřebiště 
v Brně-Horních Heršpicích. In: I. Čižmář, J. Čižmářová, 
A. Humpolová (eds.): Jantarová stezka v proměnách času. Brno: 
Moravské zemské muzeum, 33–69.

Summary
In connection with the planned expansion of the D1 motor-

way, utility lines were relocated on the southern edge of the road 
in ‘Pod Větrolamem’ field (Dolní Heršpice cadastral area, Horní 
Heršpice cadastral area, Brno-City District). The construction 
works yielded about 10 archaeological features, including three 
Horákov (Hallstatt) chamber graves (Fig. 1, 2). The grave goods 
in H 800 and H 802 graves could be linked to the Ha C2 phase, 
and the H 801 bi-ritual grave to the range of Hallstatt Ha C2 and 
Ha D1/2 phases. The graves most likely belong to a previously 
discovered burial ground.

Petr Kos, Jiří Kala, Andrea Matějíčková, Ivan Čižmář

Čebín (okr. Brno-venkov)
„Za Blížkami“.
Doba halštatská. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: S-JTSK: -607050, -1146669; -607011, -1146666; -607002, -1146750; 
-606975, -1146750

Záchranný výzkum před stavbou obchvatu Čebína probí-
hal na mírném severním svahu v trati „Za Blížkami“. Skrývka 
a následná exkavace lokalizovaných situací probíhala v průběhu 
dubna a května 2022.

Lokalita se nachází na severním svahu, který lemuje z vý-
chodu Sentický potok. Ten se následně vlévá do Čebínského po-
toka, který svah obtéká ze severu. Pozitivní úsek skrývky o délce 
cca 100 a šířce 30 m je situován přibližně doprostřed svahu.

Pod cca 30–40 cm mocnou vrstvou ornice (nadloží) se na-
cházel půdní typ tvořený světle hnědými až rezavými písčito-jí-
lovitými půdami. Pod touto vrstvou cca 20 cm mocnou se vysky-
tovaly sprašové hlíny. Celý prostor lokality je značně negativně 
ovlivněn hlubokou orbou, která část archeologických situací 
překryla. Na základě skrývky byly některé objekty nesnadno 

identifikovatelné, a bylo nutné přistoupit k sondáži na místech 
s koncentrací uhlíků a mazanice.

Kromě nálezů z období kultury s lineární keramikou (viz 
oddíl Neolit) se podařilo lokalizovat baterii zásobních jam se-
stávající ze čtyř objektů ve vzájemných superpozicích (obr. 3). 
V objektech se nacházel nepočetný charakteristický inventář 
(keramika, mazanice, kosti).

Během výzkumu se podařilo odkrýt část sídliště z období 
halštatu. Vzhledem k roztroušeným aktivitám a špatnému do-
chování vlivem postdepozičních procesů jsou další závěry k nové 
lokalitě problematické.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
During a rescue excavation at the site Čebín – ‘Za Blížkami’ 

field (Čebín cadastral area, Brno-Country District), a Horákov 
(Hallstatt period) settlement was discovered (Fig. 3).

Richard Bíško

Doloplazy (okr. Prostějov)
„Za Mlaty“, parc. č. 74/1.
Mladší a pozdní doba laténská (LT C2–D). Sídliště. Skupina/síť sond. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové 
péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: S-JTSK: -556502.59, -1147389.35

Ve dnech 14. května až 19. října 2022 probíhal archeologický 
dohled související s výstavbou infrastruktury pro rodinné domy 
v poloze „Za Mlaty“, na katastrálním území Doloplazy, okr. Pro-
stějov. Dle slov pamětníků byla v těchto místech v minulosti 
zbudována soustava menších rybníčků pro nedaleký cukrovar, 
což potvrdila i pozorování v průběhu realizovaných zemních 
prací. I přes tuto skutečnost se podařilo v liniovém výkopu pro 
pokládku vodovodního řadu zachytit, prozkoumat a zdokumen-
tovat relikt větší keltské zemnice (obr. 4), která byla částečně 
odtěžená právě kvůli jednomu ze zmíněných cukrovarských ryb-
níků. Jedná se tak o další cenný doklad intenzivního osídlení 
doby laténské, které bylo v tomto prostoru (v zázemí evropsky 
významného obchodně-industriálního centra u Němčic nad Ha-
nou, blíže např. Čižmář, Kolníková 2006; vzdáleného asi 1,5 km 
směrem SVV od místa výzkumu) prvně prokázáno při stavbě no-
vého koupaliště již v roce 1937 (Janásek 1954, 28–29) a následně 
opětovně zachyceno v roce 2017 během výstavby víceúčelového 
hřiště (Fojtík 2018a; 2018b).

Literatura
Čižmář, M., Kolníková, E. 2006: Němčice – obchodní a industriální 

centrum doby laténské na Moravě. Archeologické rozhledy LVIII(2), 
261–283.

Fojtík, P. 2018a: Doloplazy 2017, poloha „U hřiště“. „Rozšíření 
sportovního areálu – SO 01, víceúčelové hřiště“, č. akce 212/17. Rkp. 
nálezové zprávy, č. j. MTX202200056 [cit. 2023-04-18]. Uloženo: 
Archiv nálezových zpráv Archeologického ústavu AV ČR Brno, v. v. i. 
Dostupné také z: Digitální archiv Archeologické mapy České 
republiky http://digiarchiv.amapa.cz/id/M-TX-202200056.

Fojtík, P. 2018b: Doloplazy (okr. Prostějov). Přehled výzkumů 59(1), 
189–190.

Janásek, J. 1954: Některé archeologické nálezy z Doloplaz 
u Nezamyslic. Sborník SLUKO, oddíl B II, 25–30.

Obr. 3. Čebín. Systém zásobních jam horákovské kultury. Foto R. Bíško.
Fig. 3. Čebín. System of Hallstatt storage pits. Photo by R. Bíško.

http://digiarchiv.amapa.cz/id/M-TX-202200056


Zprávy o výzkumech za rok 2022: Doba železná X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 249–264 

251

Summary
During the construction of infrastructure for family houses 

in ‘Za Mlaty’ field (Doloplazy cadastral area, Prostějov District), 
remnants of a larger La Tène pit house (Fig. 4) were discovered 
and documented in a linear trench intended for water mains.

Pavel Fojtík

Fryšták (okr. Zlín)
„Žídelně“.
Doba halštatská. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Archeologické centrum Olomouc, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.2937217N, 17.6249872E; 49.2944108N, 17.6251319E; 
49.2942428N, 17.6272242E; 49.2936900N, 17.6268861E

V období od května do října roku 2022 probíhal na stavbě 
R4901 Hulín–Fryšták výzkum lokality Fryšták 2, v polní trati 
„Žídelně“. Výzkum byl veden zaměstnanci Archeologického cen-
tra Olomouc, p. o.

Zkoumaná lokalita leží na západním okraji katastru Fryš-
táku a nejbližšími obcemi jsou Horní Lapač, vzdálený cca 950 m 
SZ směrem, a Žeranovice, vzdálené cca 1350 m JZ směrem. 
Nadmořská výška lokality je 255–263,5 m. Lokalita se nachází 
na západně orientovaném svahu kopce, na levém břehu potoka 
Židelná.

Při archeologickém dohledu během skrývky ornice zde byly 
objeveny stopy pravěkého osídlení. Výzkumem na ploše o roz-
loze cca 1,2 ha bylo zachyceno 944 pravěkých objektů. Většinu 
z objektů představují sloupové jamky seskupené do pravidelných 
struktur reliktů dlouhých nadzemních domů kultury s lineární 
keramikou. Půdorysy domů byly pravidelně doprovázeny hliníky 
(viz oddíl Neolit).

Během záchranného výzkumu na lokalitě Fryšták 2 byly mezi 
objekty kultury s lineární keramikou rozpoznány také objekty 
spadající svým stářím do starší doby železné – halštatské.

První z objektů byl objeven v horní části svahu kopce, poblíž 
jižního okraje skryté plochy. Jáma měla pravidelný oválný tvar 
s rozměry 3 × 2 m a hloubkou 0,4 m. Ze zásypu jámy byl vyzved-
nut menší počet keramických střepů, které dovolily objekt dato-
vat do období halštatu.

Těsně pod hranou temene kopce, už mimo sídelní areál kul-
tury s lineární keramikou, byla objevena skupina čtyř menších 
jamek. V zásypu jedné z nich byly vyzvednuty střepy datované 
rovněž do období halštatu. 

Všechny objekty datované do starší doby železné byly situo-
vány poblíž jižního okraje plochy výzkumu, a je tudíž velmi prav-
děpodobné, že jižně od tělesa dálnice se budou nacházet další 
stopy osady ze starší doby železné.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
A rescue excavation conducted during the construction of the 
R4901 motorway in a Hulín–Fryšták route yielded Early Iron Age 
archaeological features in ‘Židelně’ field (Fryšták cadastral area, 
Zlín District). These were five settlement features with a rather 
low number of artefacts, consisting predominantly of pottery 
sherds.

Arkadiusz Tajer

Hněvotín (okr. Olomouc)
Hněvotín č. p. 244, parc. č. 362/1–2.
Doba laténská. Neurčený areál. Povrchový nález. Průzkum. 
Uložení nálezu: Vlastivědné muzeum v Olomouci.

Lokalizace: WGS-84: 49.5724806N, 17.1857219E

V průběhu několika posledních let získal M. Brejcha při práci 
na zahradě rozsáhlejší kolekci archeologických nálezů. Většina 
shromážděných zlomků keramiky je atypická (pouze obecně 
pravěk, středověk, raný novověk, mazanice s otiskem prutů), 
avšak osm kusů prokazatelně náleží do mladší doby železné 
(Hlubek 2022). Ve všech případech jde o silnostěnnou keramiku 
s příměsí grafitu, která má šedočernou až černou barvu. Tři 
dochované okraje situlovitých nádob jsou ovalené. Na několika 
zlomcích registrujeme výzdobu v podobě svislého rýhování. Je-
den fragment plecí má pod hrdlem značně setřelou kolkovanou 
výzdobu ve tvaru obráceného písmene C. Tento výzdobný prvek 
je charakteristický pro stupně LT B–C1 (např. Hlava 2007, 109). 
Popsané nálezy s největší pravděpodobností souvisí s dolože-
nými laténskými lokalitami na východním až jihovýchodním 
okraji Hněvotína (srov. Ženožičková et al. 2017; Kalábek 2017, 
84–88, obr. 1).

Literatura
Hlava, M. 2007: Laténské osídlení Uničovska. In: M. Hlava, D. Vích: 

Laténské osídlení Boskovicka. Laténské osídlení Uničovska. 
Českomoravské pomezí v době římské. Pravěk. Supplementum 17. 
Brno: Ústav archeologické památkové péče Brno, 87–172.

Hlubek, L. 2022: Hněvotín, okr. Olomouc 13/2022. Rkp. nálezové 
zprávy M-TX-202100506. [cit. 2022-11-24]. Uloženo: Archiv 
nálezových zpráv Archeologického ústavu AV ČR, Brno, v. v. i. 
Dostupné také z: Digitální archiv Archeologické mapy České 
republiky http://digiarchiv.amapa.cz/id/ M-TX-202200506.

Kalábek, M. 2017: Funerální a sídlištní památky z laténu a doby 
římské z Hněvotína. In: M. Kršková, J. Peška (eds.): Ročenka 2016. 
Olomouc: Archeologické centrum Olomouc, příspěvková 
organizace, 84–96.

Ženožičková, I., Nohálová, H., Vaněček, Z. 2017: Pozdně laténské 
sídlištní objekty z Hněvotína (okr. Olomouc). Pravěk Nová řada 24, 
213–254.

Obr. 4. Doloplazy. Zkoumané zbytky zemnice doby laténské. Foto P. Fojtík.
Fig. 4. Doloplazy. The investigated remnants of the La Tène pit house. Photo by 
P. Fojtík.


